Dolayısıyla bu tür eserlerin sahiplerin birinci derece kendi nefislerini terbi-

ye ve sabırsızlıklarını muhasebe niyetiyle telifte bulundukları anlaşılmakta-

dır. Örneğin bu tür eserler içerisinde el-Ferac ba’de’ş-şidde eseri ile haklı bir

şöhrete sahip Ebû Alî Tenûhî (öl. 384/994) yaşadığı dönemde yürüttüğü

kadılık vazifesinden azledilmiş, mallarına el konulmuş ve hapse atılmıştır.

Hayatının son yıllarını yalnızlık ve yoksulluk içerisinde yaşamıştır.2 Han-

beli âlimlerden Abdullah b. Muhammed el-Menbicî h. 775 yılında Şam’da

ortaya çıkan bir taunla binlerce insanın kısa bir süre içerisinde ölümünden

dolayı Tesliyetu ehli’l-musâb adlı bir eser kaleme almıştır. Bunun gibi te-

selliye dair yirmi kadar eser aynı muhtevayı benzer biçimde işlemektedir.

Hatta bu tarzda eser yazımı Arap edebiyatıyla sınırlı kalmamış Türk ve Fars

edebiyatında da yansımaları olmuştur.3 Araştırmanın konusu teşkil eden

Ebû Yahyâ Muhammed b. Âsım el-Gırnâtî’ye4 (öl. 857/1453’den sonra) ait

Cennetu’r-ridâ ve’t-teslîm limâ gadderallâhu ve kadâ başlıklı eser tam olarak

burada bahsedilen el-Ferac ba’de’ş-şidde geleneğinin Endülüs halkasını tem-

sil ettiği belirtilebilir.

1. Cennetü’r-rıżâ’ fi’t-teslîm limâ ḳadderallāhu

ve ḳażâ’: Esere Genel Bir Bakış

vurduğum hadis kaynaklarında bulamadım. diyerek not düşmüştür.20 Bizim

yaptığımız araştırmaya göre bu hadis aynı bire bir aynı lafızlarla Dânî’nin

(öl. 444/1053) Sünen’inde21 ve Ebû Nuaym el-Isfahânî’nin (öl. 430/1038)

Hilyetu’l-evliyâ22 adlı eserinde geçmektedir. Hadis mealen şöyle demekte-

dir: Kıyamet ancak öyle bir vakit gelince kopar ki beş çocuğu olan dört, dört çocu-

ğu olan üç, üç çocuğu olan iki, iki çocuğu olan bir, bir çocuğu olan da hiç çocuğum

olmayaydı diye temenni eder.

2.3. Kaviller

Bu itibarla almak gibi görünen şey aslında bir vermektir. Allah’a

sadık olan âriflerin ancak keşfedebileceği derin bir tefekkürün eseri olan

bu kavil müellifin tam da amacına uygun olarak burada zikredilmiştir. İbn

Âsım maksadını pekiştirecek bu kavli bir de büyük Abbasî şairi Buhturî’nin

(öl. 284/897) bir beytiyle de desteklemek ister.

عْطَاهُ يْءِ الَّذِي تـُ عُهُ يَكُونُ بِفَوْتهِ ... أَجْدَى مِنَ الشَّ يْءُ تُمْنـَ واَلشَّ
Verilmeyerek mahrum bırakıldığın şey sana verilen şeyden daha hayırlı

olabilir.24 (Kâmil)

Görüldüğü gibi müellifin konu bağlamında yer verdiği kaviller gerçek-

laftan dolayı uzun süre hapiste kalmıştır. Oldukça genç olduğu anlaşılan

814/1412 yılında hapse giren babasına bir mektup göndermiştir. Bu mek-

tupta bazı kimselerin kendisine yardım edeceğinden bahsetmiş ve bunlar

hakkında istişare etmek istemiştir. Babası bu mektupta tam bir celadet eseri

göstermiş ve oğluna şöyle diyerek metanet ve tevekkül dersi vermiştir:

rada tahakkuk ettiğini bildirir.38

Müellif dünyevi musibetler arasında 852 yılında Gırnata’nın doğusunu

istila eden çekirge afetinden de bahseder. Bu istilanın zararı bir sonraki yıl

ortaya çıkmıştır. Tüm Gırnatalılar bir araya gelerek el birliğiyle bu istila ile

36 Kısaca el-Makkarî (öl. 1041/1632) olarak bilinen Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Mu-

hammed b. Ahmed el-Kureşî, Nefḥu’ṭ-ṭîb min ġuṣni’l-Endelüsi’r-raṭîb ve ẕikru vezîrihâ Lisâni’d-

dîn İbni’l-Ḫaṭîb ve Ezhârü’r-riyâż f î aḫbâri 'İyâż adlı eserlerinde zaman zaman İbn Âsım’ın

bu eserinden olduğu gibi iktibasta bulunmuştur. Bk.